Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 12.02.2024 09:50
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.02.2024№122

с. Мошенское

Об утверждении дизайн - проекта
благоустройства общественной территории

В соответствии с постановлением Правительства Новгородской
области от 11.09.2017 № 305 «Об утверждении государственной программы
Новгородской области «Формирование современной городской среды на
территории муниципальных образований Новгородской области на 2018-
2022 годы», постановлением Администрации Мошенского муниципального
округа Новгородской области от 28.12.2023 № 166 «Об утверждении
муниципальной программы Мошенского муниципального округа
Новгородской области «Формирование современной городской  среды на
территории с. Мошенское Новгородской области» Администрация Мошенского
муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый дизайн-проект благоустройства
общественной территории «Сквер им. В.А.Иванова», расположенный по
адресу: Новгородская область, Мошенской район, с. Мошенское, ул.Калинина.

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова

2

Утвержден
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 12.02.2024 № 122

Дизайн-проект
благоустройства общественной территории

Сквер им. В.А.Иванова

Текстовое описание
дизайн-проекта благоустройства общественной территории

Объект расположен на берегу реки Уверь, в центре села Мошенское.
Предыстория присвоения скверу имени курсанта Ленинградского пожарно-
технического училища МВД Иванова Виктора Алексеевича такова:

27 февраля 1977 года курсант Ленинградского пожарно-технического
училища МВД Иванов Виктор Алексеевич, 1957 года рождения (уроженец
с.Мошенское), возвращался из отпуска поездом «Юность» (Москва –
Ленинград). Приближались к Ленинграду, пассажиры начали собираться,
выносили вещи в коридор, и вдруг из соседней части вагона, где был буфет,
пошел сильный дым и языки пламени - пожар.

Среди пассажиров возникла паника. Иванов с курсантами
Ю.Малышевым и М. Жуковым без промедления приступили к эвакуации
пассажиров. Поезд остановился в поле, двери оказались закрытыми на замки,
а коридор заставлен вещами, пришлось бить стекла в окнах и эвакуацию
проводить через проемы окон.

Спасенные пассажиры обязаны своей жизнью В.А. Иванову. Сам
Иванов, объятый пламенем, погиб в горящем вагоне.

Указом Президиума Верховного Совета РСФСР от 28 июля 1977 года
В.А. Иванов награжден медалью «За отвагу на пожаре» (посмертно).

3

10.02.2017 элементу улично-дорожной сети села Мошенское присвоено
наименование «Сквер имени курсанта Ленинградского пожарно-
технического училища МВД Иванова Виктора Алексеевича» (далее сквер
имени В.А. Иванова).  В сентябре 2017 года в сквере установлены памятные
знаки в виде двух природных камней с установкой памятной доски Иванову
В.А. со стороны ул. Калинина и ул. Советская.

Сквер им. В.А.Иванова – это территория для отдыха и проведения
праздничных мероприятий. Здесь проводятся следующие мероприятия:
«Проводы зимы – Масленица», Встреча нового года – Новогодняя ёлка.
Родители с маленькими детьми, пожилые люди, молодежь – каждый может
найти для себя наиболее комфортное место.

Зона городских парков и скверов предназначена для обеспечения
правовых условий сохранения и использования природных объектов в целях
отдыха, спорта и проведения досуга населением на обустроенных открытых
пространствах. Территория сквера им. В.А.Иванова составляет - 4660 кв.м.

Визуальное описание
дизайн-проекта комплексного благоустройства общественной

территории

На территории сквера им. В.А.Иванова расположены 4 скамейки для
отдыха, 4 урны для мусора, качель, фонтан.  Требуется установка афиши, 1
светильника с энергосберегающим источником света, 2 скамеек, провести
работы по озеленению, подрезке кустов и деревьев.

Концепция проекта

Концепция проекта стала анализом существующей ситуации и
пожеланий жителей села Мошенское, с учетом потребностей и интересов
населения. Это важный и ответственный этап, так как именно от него зависит
насколько комфортной и уютной будет общественная территория. С каждым
годом повышается уровень жизни населения, в результате чего все большее
количество людей выбирает в качестве своего отдыха и проведения
общественных мероприятий именно территорию сквера им. В.А.Иванова.

Проведение работ по комплексному благоустройству общественной
территории создаст условия для организации полноценного досуга
населения, атмосферу покоя и душевного комфорта.

_________________________________

4